
Anno XLIX – N.   Speciale (00.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      

 

  

-  

 

 

 

 

 

 

 

Ordinario N. 26 del 3 Luglio 2019 

 

 
 

UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6 Servizi online Tel. 0862/363206 

 

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DECRETI 

PRESIDENTE CONSIGLIO REGIONALE 

DECRETO 04.06.2019, N. 20 

Nomina Commissione speciale per le modifiche alla legge elettorale e per l’attuazione e la 
modifica allo Statuto. .................................................................................................................................................. 6 

DECRETO 18.06.2019, N. 21 

Nomina Commissione speciale per l’attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche 
alla legge elettorale e per lo studio del regionalismo differenziato........................................................ 7 

DELIBERAZIONI 

CONSIGLIO REGIONALE 

DELIBERAZIONE 14.05.2019, N. 4/1 

Documento 2: Indirizzi riguardanti le iniziative da intraprendere e le misure urgenti da 
adottare per la messa in sicurezza dell’acquifero del Gran Sasso, delle infrastrutture 
autostradali e dei Laboratori INFN. ..................................................................................................................... 8 

DELIBERAZIONE 14.05.2019, N. 5/7 

Istituzione di una Commissione speciale su fenomeno immigratorio e lavoro sommerso. ...... 12 

RISOLUZIONI 

V COMMISSIONE 

“SALUTE, SICUREZZA SOCIALE, CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO” 

RISOLUZIONE 30.05.2019, N. 2 

Sostegno a Radio Radicale. ................................................................................................................................... 14 

RISOLUZIONE 30.05.2019, N. 4 

Carenze nella continuità assistenziale turistica per le Aziende Sanitarie Abruzzesi. .................. 18 

DECRETI 

GIUNTA REGIONALE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE 
ABRUZZO 

DECRETO 03.06.2019, N. 10SA2 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007 
- Lotto 2 - Realizzazione  Cassa “BSX” in Comune di Cepagatti (PE). .................................................. 21 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

DELIBERAZIONI 

DELIBERAZIONE 03.06.2019, N. 297 

Semplificazione Amministrativa DPR 160/2010–  SUAP: “Nuova Modulistica Unica 
Standardizzata di  procedimenti in materia di attività’ commerciali e  assimilate - Accordo ai 
sensi dell’art.9, comma 2,lettera c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.281, tra il 
Governo, le Regioni e gli enti locali concernente l’adozione di moduli unificati e standardizzati 
per la presentazione delle segnalazioni , comunicazioni e istanze.  repertorio atti n. 28/CU del 
17 Aprile 2019  da pubblicare sul portale “impresainungiorno. .......................................................... 32 

DELIBERAZIONE 03.06.2019, N. 306 

Disposizioni regolamentari di Fi.R.A. S.p.A. – Approvazione ex art. 12 del “Disciplinare per il 
Controllo Analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo” di cui alla D.G.R. n. 109 del 
14 marzo 2017. .......................................................................................................................................................... 98 

LA GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 03.06.2019, N. 313/C 

Abruzzo Sviluppo S.p.A.. Approvazione Piano Programma 2019 - 2021 ex art. 5 del 
“Disciplinare per il Controllo Analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo” di cui alla 
D.G.R. n. 109 del 14 marzo 2017. Ripiano perdite e ricapitalizzazione. Approvazione proposta 
di legge regionale per il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ex art. 73, 
comma 1, D. lgs. n. 118/2011. ........................................................................................................................... 150 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICHE, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, 
RICERCA E UNIVERSITÀ 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 

DETERMINAZIONE 27.05.2019, N. DPG015/245 

POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività IV.2.1: “Avviso Pubblico per la presentazione di 
progetti di investimento per la realizzazione ed installazione  di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività 
produttive - REG. (UE) n. 651/2014 - Artt. 38, 40 e 41”.  Esclusione delle istanze pervenute 
tramite Posta Elettronica successive al termine previsto all’art. 11,commi 1 e 2 del bando. . 295 

DETERMINAZIONE 10.06.2019, N. DPG015/262 

Determinazione n. 49/DPG015 del 08/02/2019 recante: POR FESR Abruzzo 2014-2020 
Attività IV.2.1: “Avviso Pubblico per la presentazione di progetti di investimento per la 
realizzazione ed installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili e 
per l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività produttive - REG. (UE) n. 651/2014 
- Artt. 38, 40 e 41”. RETTIFICA errori materiali. ........................................................................................ 297 

ATTI DELLO STATO 

SENTENZE 

CORTE COSTITUZIONALE 

Sentenza 17.04.2019, N. 157 ............................................................................................................................. 302 

 

 

 

 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     

 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

PROVINCIA DI CHIETI 

Decreto n. DP - 251 del 15/12/2016 - Decreto di declassificazione e trasferimento al Comune 
di Francavilla al Mare della S.P. n. 002 Tricalle-Francavilla dal km. 10+831 delimitazione del 
Centro Abitato al km. 11+356 intersezione con la Strada Comunale Via Giulio Aristide 
Sartorio per una lunghezza dl 525 metri. ..................................................................................................... 304 

COMUNE DI BELLANTE 

Delibera del Consiglio Comunale del 29.05.2019, n. 18. Piano Regolatore Generale – Variante 
puntuale l.tà Ripattoni. ......................................................................................................................................... 305 

COMUNE DI CEPAGATTI 

Deliberazione di Giunta Comunale del 23.05.2019, n. 68. Approvazione del Piano 
Particolareggiato Capoluogo. ............................................................................................................................. 306 

COMUNE DI PENNE 

Avviso approvazione definitiva: Progetto per la realizzazione di un nuovo fabbricato da 
adibire ad OFFICINA MECCANICA"- in variante allo strumento urbanistico nel Comune di 
Penne. .......................................................................................................................................................................... 307 

Decreto di esproprio 6 Giugno 2019 art. 23 D.P.R. 327/2001. ............................................................ 308 

COMUNE DI PESCARA 

Estratto Ordinanza del 23.05.2019, n. 271. Deposito indennità definitiva di espropriazione 
sig. Filippone Mezzopreti Gomez Diego. Esecuzione Sentenza n. 2237/18 Corte di Appello di 
L’Aquila. Parco Archeologico e Naturalistico colle del Telegrafo. ...................................................... 311 

E-DISTRIBUZIONE 

Costruzione di un tratto di linea elettrica in media tensione a 20 Kv per rifacimento linea MT 
Lettomanoppello-Dorsale CVI nel Comune di Lettomanoppello. ....................................................... 312 

 

 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DECRETI 

 

PRESIDENTE CONSIGLIO REGIONALE 
 

DECRETO 04.06.2019, N. 20  

Nomina Commissione speciale per le modifiche alla legge elettorale e per l’attuazione e la 

modifica allo Statuto. 
 

 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     

 

DECRETO 18.06.2019, N. 21 

Nomina Commissione speciale per l’attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche 

alla legge elettorale e per lo studio del regionalismo differenziato. 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

DELIBERAZIONI 
 
 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 14.05.2019, N. 4/1 

Documento 2: Indirizzi riguardanti le iniziative da intraprendere e le misure urgenti da 
adottare per la messa in sicurezza dell’acquifero del Gran Sasso, delle infrastrutture 
autostradali e dei Laboratori INFN. 

 
 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     

 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     

 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

DELIBERAZIONE 14.05.2019, N. 5/7 

Istituzione di una Commissione speciale su fenomeno immigratorio e lavoro sommerso. 

 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     

 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

RISOLUZIONI 
 
 

V COMMISSIONE 

“SALUTE, SICUREZZA SOCIALE, CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO” 
 

 

RISOLUZIONE 30.05.2019, N. 2 

Sostegno a Radio Radicale. 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     

 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

RISOLUZIONE 30.05.2019, N. 4 

Carenze nella continuità assistenziale turistica per le Aziende Sanitarie Abruzzesi. 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 
 
 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     

 

DECRETI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE ABRUZZO  

(Art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 133/2014) 
 

DECRETO 03.06.2019, N. 10SA2 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007 - 
Lotto 2 - Realizzazione  Cassa “BSX” in Comune di Cepagatti (PE).  
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

DELIBERAZIONI 
 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 03.06.2019, N. 297 

Semplificazione Amministrativa DPR 160/2010–  SUAP: “Nuova Modulistica Unica 
Standardizzata di  procedimenti in materia di attività’ commerciali e  assimilate - Accordo ai 
sensi dell’art.9, comma 2,lettera c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.281, tra il Governo, 
le Regioni e gli enti locali concernente l’adozione di moduli unificati e standardizzati per la 
presentazione delle segnalazioni , comunicazioni e istanze.  repertorio atti n. 28/CU del 17 
Aprile 2019  da pubblicare sul portale “impresainungiorno. 
 

 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     

 

 
 

Segue Allegato 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     

 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     

 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     

 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     

 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     

 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     

 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     

 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     

 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     

 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     

 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     

 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     

 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     

 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     

 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     

 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     

 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     

 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     

 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     

 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     

 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     

 

 
 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 03.06.2019, N. 306 

Disposizioni regolamentari di Fi.R.A. S.p.A. – Approvazione ex art. 12 del “Disciplinare per il 
Controllo Analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo” di cui alla D.G.R. n. 109 del 14 
marzo 2017. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI: 
 il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”; 
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 109 del 14 marzo 2017, avente ad oggetto 

“Approvazione “Disciplinare per il Controllo Analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo”; 
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 553 del 1° agosto 2018, avente ad oggetto “Indirizzi 

alle Strutture regionali competenti ratione materiae in merito alle Società e agli Enti afferenti alla 
Regione Abruzzo”; 

 la Determinazione Dirigenziale del Direttore Generale n. DRG/45 del 17 luglio 2018, avente ad 
oggetto “Costituzione task force per il Controllo Analogo sulle Società in house della Regione 
Abruzzo”; 

 
CONSIDERATO che: 
 
 sulle società in house l’amministrazione partecipante esercita, singolarmente o congiuntamente 

con le altre amministrazioni partecipanti, un controllo analogo a quello esercitato sulle proprie 
articolazioni organizzative interne (uffici, servizi, ecc.) sia con riferimento al conseguimento 
degli obiettivi strategici assegnati e alla qualità del servizio erogato, e sia con riferimento al 
rispetto dei vincoli normativi nell’esercizio dell’attività amministrativa; 

 l’art. 12 del “Disciplinare per il Controllo Analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo” di 
cui alla richiamata D.G.R. n. 109 del 14 marzo 2017 impone alle Società in house di dotarsi di 
disposizioni regolamentari da sottoporre alla preventiva approvazione della Giunta regionale 
riguardanti: 
a) acquisizione di risorse umane mediante contratti di lavoro dipendente e affidamento di 

incarichi professionali; 
b) definizione ed individuazione della struttura organizzativa degli uffici, della pianta organica e 

delle sue variazioni, del sistema di valutazione delle prestazioni individuali ai fini della 
retribuzione accessoria o degli avanzamenti di carriera; 

c) esecuzione di lavori in economia, acquisizione di forniture di beni e appalti di servizi e lavori; 
d) nomine e compensi degli organi amministrativi; 
e) acquisizione/alienazione di beni immobili e mobili registrati; 
f) approvazione dello statuto e variazioni del capitale sociale; 
g) acquisizione e/o dismissione di partecipazioni in altri organismi; 
h) operazioni finanziarie a medio lungo termine e altre operazioni di finanza straordinaria; 

 con nota prot. n. RA15038/18 del 18 gennaio 2018, il Direttore del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università, ha richiesto a Fi.R.A. S.p.A., 
Società in house della Regione Abruzzo, di predisporre ed inviare le succitate disposizioni 
regolamentari; 

 con propria nota prot. n. 761/18 del 20 luglio 2018, Fi.R.A. S.p.A. ha trasmesso le disposizioni 
regolamentari approvate dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 luglio 2018; 

 con nota prot. n. RA248294/18 del 10 settembre 2018, il Direttore del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università, ha richiesto alle Strutture 
componenti della task force costituita dal Direttore Generale con Determinazione Direttoriale n. 
DRG/45 del 17 luglio 2018, di formulare le eventuali osservazioni per le materie di rispettiva 
competenza; 

 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     

 

 in data 3 ottobre 2018 è stato acquisito il contributo istruttorio del Servizio Verifica Attuazione 
Programma di Governo e URP; 

 nella riunione con i rappresentanti della Società e con il Servizio Imprenditorialità, convocata dal 
Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e 
Università con nota prot. n. RA277513/18 del 9 ottobre 2018 e svoltasi in data 16 ottobre 2018 
per l’esame congiunto dei testi regolamentari trasmessi in applicazione del comma 3 dell’art. 12 
del sopra richiamato disciplinare, sono state condivise le modifiche ed integrazioni necessarie; 

 in esito a detta attività istruttoria, Fi.R.A. S.p.A. ha trasmesso le disposizioni regolamentari 
emendate e riapprovate dal Consiglio d’Amministrazione nella seduta del 5 febbraio 2019; 

 
ACCERTATO che il contenuto delle disposizioni regolamentari de quo rispetta le indicazioni minime 
fornite dall’art. 12 del suddetto disciplinare, laddove applicabili; 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, e s.m.i.; 
 
DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte delle strutture proponenti;  
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università” e dal Dirigente del Servizio “Imprenditorialità” 
ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa nonché alla legittimità 
del presente provvedimento; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, nell’esercizio dell’attività di controllo analogo sulle società in house della Regione 

Abruzzo, le disposizioni regolamentari di Fi.R.A. S.p.A., adottate dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 18 luglio 2018 e modificate nella seduta del 5 febbraio 2019, di seguito elencate 
ed allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 
Allegato 1 – Disposizioni regolamentari 
Allegato A – Regolamento per il reclutamento del Personale  
Allegato B – Regolamento per il conferimento degli Incarichi Professionali  
Allegato C – Organigramma di cui al Verbale CdA n. 354 del 21 dicembre 2012  
Allegato D – Struttura Organizzativa  
Allegato E – Regolamento per gli acquisti di lavori, beni e servizi  
Allegato F – Regolamento acquisizione e dismissione beni immobili e beni mobili registrati  
Allegato G – Regolamento acquisizione e dismissione di Partecipazioni  
Allegato H – Regolamento operazioni finanziarie a medio lungo termine; 

2) di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio della Regione Abruzzo; 
3) di trasmettere il presente atto a Fi.R.A. S.p.A.; 
4) di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet della Regione Abruzzo e sul BURAT. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Segue Allegato



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     

 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     

 



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     

 



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     

 



     Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     

 



     Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     

 



     Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     

 



     Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     

 



     Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     

 



     Pag.  118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     

 



     Pag.  120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     

 



     Pag.  122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     

 



     Pag.  124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     

 



     Pag.  126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     

 



     Pag.  128   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  129     

 



     Pag.  130   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  131     

 



     Pag.  132   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  133     

 



     Pag.  134   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  135     

 



     Pag.  136   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  137     

 



     Pag.  138   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  139     

 



     Pag.  140   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  141     

 



     Pag.  142   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  143     

 



     Pag.  144   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  145     

 



     Pag.  146   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  147     

 



     Pag.  148   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  149     

 

 
 



     Pag.  150   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 03.06.2019, N. 313/C 

Abruzzo Sviluppo S.p.A.. Approvazione Piano Programma 2019 - 2021 ex art. 5 del “Disciplinare 
per il Controllo Analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo” di cui alla D.G.R. n. 109 
del 14 marzo 2017. Ripiano perdite e ricapitalizzazione. Approvazione proposta di legge 
regionale per il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ex art. 73, comma 1, D. 
lgs. n. 118/2011. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la L.R. 11/1995, concernente “Partecipazione della Regione Abruzzo alla costituzione di una 
S.p.A. denominata Abruzzo Sviluppo; 
 
VISTA la L.R. 36/2006 , concernente: "Partecipazione della Regione Abruzzo alla ricapitalizzazione 
della Società Abruzzo Sviluppo S.p.a.”; 
 
CONSIDERATO che Abruzzo Sviluppo S.p.A. è Società in house della Regione Abruzzo, che ne detiene la 
totalità delle azioni; 
 
CONSIDERATO che Abruzzo Sviluppo spa è sottoposta al controllo analogo di cui al disciplinare 
approvato con delibera di G.R. n. 109/2017 e che la Società ha recepito detto disciplinare nel proprio 
statuto come da verbale di assemblea straordinaria del  10.7.2017    modificando il proprio statuto in 
coerenza con detto disciplinare; 
 
VISTO il verbale di assemblea straordinaria della Società Abruzzo Sviluppo SpA del  5.2.2019, nel 
quale si è evidenziata una perdita al 31.12.2017 per complessivi euro 812.931 che non trova copertura 
con altre poste del netto patrimoniale; 
 
CONSIDERATO che la perdita è stata superiore ad un terzo del capitale sociale della Società e che, per 
tale motivo, lo stesso capitale sociale si è ridotto al di sotto del minimo legale; 
 
ATTESO che, nella stessa Assemblea del 5.2.2019, ai sensi degli artt. 2447 e 2482-ter c.c. la Società ha 
deliberato:  
1) di ripianare integralmente le perdite come sopra accertate di complessivi Euro 812.931,00 

(ottocentododicimilanovecentotrentuno euro/00) nel modo seguente: 
A:  per euro 100.565,00 (centomilacinquecentosessantacinque euro/00) mediante azzeramento del 

capitale sociale, con annullamento delle azioni in circolazione, residuando così una perdita ancora 
da coprire pari ad euro 712.366 (settecentododicimilatrecentosessantasei); 

B:  ricostituzione del capitale sociale ad Euro 100.000 (centomila) con sovrapprezzo di Euro 712.366 
(settecentododicimilatrecentosessantasei) a copertura della residua perdita Tale aumento verrà 
eseguito mediante l'emissione di nuove azioni ordinarie del valore nominale di euro 5,00 (cinque 
euro/00) cadauna per ogni azione sottoscritta; 

2) di stabilire che il socio potrà esercitare il diritto di opzione entro il termine di centocinquanta giorni  
dall'iscrizione della delibera nel Registro delle Imprese, precisando che detto termine si rende 
necessario in considerazione dei tempi tecnici indispensabili per conseguire la materiale disponibilità 
delle somme occorrenti per la sottoscrizione del capitale. Ciò anche in considerazione delle prossime 
elezioni regionali e dei tempi fisiologici di ricostituzione degli organi di governo; 

3) di dare mandato all'organo amministrativo affinché, una volta effettuata la sottoscrizione 
dell'aumento di capitale sopra deliberato per il complessivo importo di euro 812.931,00, depositi 
presso il registro Imprese lo Statuto aggiornato con la modifica dell'art. 6 (sei) dello Statuto sociale 
adeguando il capitale a quanto deliberato; 

4) di prevedere che qualora il ripianamento delle perdite e la ricostituzione del capitale non avesse luogo 
secondo le modalità di cui sopra e nel termine come sopra fissato, l'organo amministrativo dovrà 
senza indugio convocare l'assemblea dei soci per la nomina dell'organo di liquidazione, definendone i 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  151     

 

relativi poteri;  
 
PRESO ATTO che la predetta deliberazione è stata iscritta al Registro delle Imprese in data 
22.02.2019; 
 
VISTO l'articolo 21 del D.lgs. 175/2016 e ss.mm. e ii., secondo cui le pubbliche amministrazioni locali 
partecipanti  accantonano in apposito fondo vincolato un importo pari al risultato negativo non 
immediatamente ripianato, conseguito dalle società ed aziende partecipate, in misura proporzionale 
alla quota di partecipazione; 
 
VISTO  il comma 1 dell’art. 15 della L.R. 31 gennaio 2019,  n. 2 (Bilancio di previsione finanziario 
2019-2021), con il quale è stato è stato iscritto il fondo per il pagamento delle perdite degli organismi 
partecipati, con uno stanziamento di competenza pari ad euro 1.505.376,08 per l’anno 2019; 
 
CONSIDERATO che, come risulta dalla Nota Integrativa al Bilancio di Previsione 2019/2021, lo 
stanziamento dell’apposito fondo perdite società partecipate è stato determinato procedendo per ogni 
singola società partecipata dalla Regione alla rilevazione del risultato di esercizio relativo all’annualità 
2017, così come indicato nel bilancio di esercizio al 31/12/2017 approvato dall’Assemblea dei Soci; 
 
RILEVATO, quindi, che lo stanziamento accantonato in detto fondo vincolato per l’anno 2019 
comprende anche un importo pari al risultato negativo di esercizio di Abruzzo Sviluppo S.p.A., pari ad 
euro 812.931,00 come indicato nel bilancio di esercizio della Società al 31/12/2017; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 21, comma 1, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 175/2016, 
l’accontamento è reso disponibile nel caso in cui l’ente partecipante ripiani la perdita di esercizio o 
dismetta la partecipazione o il soggetto partecipato sia posto in liquidazione; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del successivo comma 3-bis del richiamato art. 21 del D. Lgs. n. 175/2016, 
la Regione Abruzzo può procedere al ripiano delle perdite subite da Abruzzo Sviluppo S.p.A.  con le 
somme accantonate, nel rispetto dei principi e della legislazione dell’Unione europea in materia di 
aiuti di Stato; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che l’art. 14 del D. Lgs. n. 175/2016 prevede l’adozione da parte delle società a 
partecipazione pubblica di provvedimenti adeguati al fine di prevenire l’aggravamento delle crisi, di 
correggerne gli effetti e di eliminarne le cause e il divieto del cosiddetto “soccorso finanziario” a favore 
delle società partecipate che abbiano registrato, per tre esercizi consecutivi, perdite di esercizio 
ovvero che abbiano utilizzato riserve disponibili per il ripianamento di perdite anche infrannuali; 
 
RILEVATO, tuttavia, che il comma 5 del succitato art. 14 del D. Lgs. n. 175/2016, prevede una deroga a 
tale divieto, qualora ricorra la fattispecie disciplinata dagli artt. 2447 e 2482-ter del c.c. della riduzione 
del capitale sociale al di sotto del minimo legale, come nel caso in esame;     
 
VISTA la Deliberazione n. 143 del 9.2.2019, con cui la Giunta regionale ha formulato l’indirizzo a 
procedere al ripiano delle perdite ed alla ricapitalizzazione di Abruzzo Sviluppo S.p.A entro il termine 
massimo fissato e per complessivi euro 812.931, autorizzando il  Dipartimento Sviluppo Economico, 
Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università ad effettuare una preliminare istruttoria, con il 
coinvolgimento dei Servizi Regionali competenti in materia di aiuti di stato e di analisi di bilancio delle 
società partecipate, finalizzata all’assunzione, nel rispetto delle vigenti disposizioni, degli atti 
necessari; 
 
VISTA la relazione (Allegato A) predisposta dal Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del 
Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università in esito all’istruttoria svolta in esecuzione della citata DGR n. 
143/2019 e corredata dai relativi allegati (dal n. A.1 al n. A.10), che viene unita al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  
 



     Pag.  152   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

DATO ATTO che, in corso di istruttoria, Abruzzo Sviluppo S.p.A. ha trasmesso la proposta di Bilancio 
di esercizio 2018 approvato con verbale del CDA n. 211 del 29.03.2019 (All. A.1), ed il Piano 
programma per il triennio 2019 – 2021 (All. A.2), aggiornato rispetto ai documenti precedentemente 
proposti, con la relazione del Collegio Sindacale (All. A.3); 
   
ACQUISITE le valutazioni del Servizio “Controllo di Gestione e Analisi delle Partecipate”, espresse 
nelle note prot. n. RA/10705/DPB009 del 5.4.2019 e n. RA/143319/DPB009 del 20.05.2019 (All. A.4 e 
A.5);   
 
VISTE le note prot. n. 123461/19 del 23.4.2019  e  n. 132987/19 del 6.5.2019  (All. A.6 e A.7), con cui il 
Servizio “Verifica e coordinamento per la compatibilità della normativa europea. Aiuti di Stato”, sulla 
base della documentazione prodotta da Abruzzo Sviluppo S.p.A., ha ritenuto il finanziamento del 
ripiano delle perdite dell’anno 2017 della Società in house, mediante ricapitalizzazione, da parte del 
socio Regione Abruzzo, quale investitore pubblico, concesso nel rispetto del “criterio dell’investitore 
operante in un’economia di mercato” con conseguente esclusione dell’applicabilità della normativa 
europea sugli aiuti di Stato;  
 
PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute dai competenti Dipartimenti regionali in ordine alla 
correttezza dei dati afferenti servizi ed attività affidati e da affidare ad Abruzzo Sviluppo S.p.A., esposti 
nel Piano Programma 2019-2021 (nota del Dipartimento per la Salute ed il Welfare, Servizio per la 
Programmazione e coordinamento del sistema dei servizio sociali e sociosanitari prot. 
DPF014/135192 del 7.5.2019  - All. A.8; nota del Dipartimento Governo del territorio e politiche 
ambientali, Servizio politica energetica, qualità dell’aria, SINA e Risorse estrattive del territorio prot. n. 
138097/19 del 09.05.2019 - All. A.9; nota del Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio prot. n. 
_______/19 del __.05.2019- All. A.10); 
 
RITENUTO il Piano Programma per il triennio 2019-2021, predisposto da Abruzzo Sviluppo S.p.A., 
conforme alle previsioni dell’art. 5 del Disciplinare per il controllo analogo di cui alla citata D.G.R. n. 
109/2017; 
 
PRESO ATTO della valutazione espressa sul Piano Programma 2019-2021 dal Collegio Sindacale della 
Società che, nella relazione datata 29.04.2019, ne ha rilevato la coerenza e compatibilità delle azioni 
previste con le commesse affidate dalla Regione Abruzzo e la loro sostenibilità in ragione della 
struttura e delle competenze di Abruzzo Sviluppo S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che, dal Budget di previsione contenuto nel  Piano Programma, formulato sulla base 
delle commesse già affidate dalla Regione Abruzzo e di altre di prossimo  affidamento  da parte delle 
competenti Strutture regionali, oltre che del fondo di dotazione ex art. 5 della L.R. n. 40/2012, emerge 
una previsione di ricavi attendibile e sufficiente ad assicurare un equilibrio con i costi aziendali per 
l’intero triennio di riferimento; 
 
RITENUTO, pertanto, sussistere i presupposti per procedere al ripiano delle perdite ed alla 
ricapitalizzazione di Abruzzo Sviluppo S.p.A. con le modalità previste dall’art. 73, coma 1, del D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa a carico del bilancio regionale per il ripiano integrale delle perdite e la 
ricapitalizzazione della Società, come previsto dall’Assemblea straordinaria del 5 febbraio 2019,  
ammonta complessivamente ad euro 812.931,00 che trova copertura nel fondo vincolato per il 
pagamento delle perdite degli organismi partecipati iscritto nel programma 03, missione 20, titolo I, 
dello stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 - esercizio 2019, 
ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. 31 gennaio 2019, n. 2; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 21, comma 1, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 175/2016, 
l’accontamento è reso disponibile nel caso in cui l’ente partecipante ripiani la perdita di esercizio o 
dismetta la partecipazione o il soggetto partecipato sia posto in liquidazione; 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  153     

 

RITENUTO di dover approvare il progetto di legge regionale “Riconoscimento della legittimità del 
debito fuori bilancio per il ripiano delle perdite e la ricostituzione del capitale sociale di Abruzzo 
Sviluppo S.p.A.” (Allegato B), il cui testo, composto da n.3 articoli, viene allegato al presente deliberato 
come parte integrante e sostanziale, unitamente alla relazione accompagnatoria al progetto di legge 
regionale (Allegato B.1) ed alla scheda (Allegato B.1.a) prevista dal paragrafo 9 del documento 
denominato “Indirizzi per la gestione contabile del bilancio 2019/2021” approvato con la D.G.R. n. 67 
del 1 febbraio 2019 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento 2019-2021 – Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021” ; 
 
DATO ATTO di dover successivamente proporre al Consiglio Regionale il progetto di legge regionale 
sopracitato; 
 
RILEVATO, comunque, che, nelle relazioni dell’Organo amministrativo, contenuta nel documento 
programmatico, e del Collegio Sindacale sono evidenziate, da un lato, la stretta connessione esistente 
tra i risultati della gestione aziendale e le scelte e direttive impartite della Regione Abruzzo e, 
dall’altro, le criticità operative derivanti dallo svolgimento di attività  che, comportando spesso un 
sistema di “rendicontazione al costo”, non consentono una piena copertura dei costi indiretti;           
 
RITENUTO necessario che le Strutture regionali competenti verifichino, in sede di istruttoria degli 
affidamenti di contratti pubblici ai sensi degli articoli 50 e 192 del D. Lgs. n. 50/2016, la fattibilità 
tecnica ed amministrativa della soluzione di ricorso ad un sistema di rendicontazione a costi forfetari 
proposta da Abruzzo Sviluppo S.p.A., da adottare per le fattispecie in cui ne emerga la percorribilità 
giuridica ed economica; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore Regionale del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa, nonché alla legittimità del presente provvedimento; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente, a voti unanimi e palesi, 
espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate: 
 
1. di approvare, in attuazione di quanto previsto dell’art. 5 del disciplinare sull’esercizio del 

controllo analogo approvato con D.G.R.  n. 109 /2017, il Piano-Programma 2019-2021 di 
Abruzzo Sviluppo S.p.A. (All. A.2), allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di approvare il progetto di legge regionale “Riconoscimento della legittimità del debito fuori 
bilancio per il ripiano delle perdite e la ricapitalizzazione di Abruzzo Sviluppo S.p.A.” (All. B), il cui 
testo, composto da n. 3 articoli, viene allegato al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, unitamente alla relazione accompagnatoria (Allegato B.1) ed alla scheda (Allegato 
B.1.a) prevista dal paragrafo 9 del documento denominato “Indirizzi per la gestione contabile del 
bilancio 2019/2021” approvato con la D.G.R. n. 67 del 1 febbraio 2019 avente ad oggetto 
“Documento tecnico di accompagnamento 2019-2021 – Bilancio Finanziario Gestionale 2019-
2021”;  

3. di proporre al Consiglio Regionale l’approvazione del progetto di legge sopracitato;  
4. di dare atto che l’onere previsto dal presente atto, pari ad euro 812.931,00,  trova copertura nel 

fondo vincolato per il pagamento delle perdite degli organismi partecipati iscritto nel 
programma 03, missione 20, titolo I, dello stato di previsione della spesa del Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021 - esercizio 2019, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. 31 
gennaio 2019, n. 2; 

5. di trasmettere il presente atto al Consiglio Regionale per le attività e determinazioni di 
competenza; 



     Pag.  154   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

6. di formulare indirizzo alle Strutture regionali competenti per la verifica, in sede di istruttoria 
degli affidamenti di contratti pubblici ai sensi degli articoli 50 e 192 del D. Lgs. n. 50/2016, della 
fattibilità tecnica ed amministrativa della soluzione di ricorso ad un sistema di rendicontazione a 
costi forfetari proposta da Abruzzo Sviluppo S.p.A., da adottare per le fattispecie in cui ne 
emerga la percorribilità giuridica ed economica; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, per estratto,  nel B.U.R.A.T. e nel sito 
istituzionale della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it. 

 

 
 
 
 

 
Segue Allegato 

 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  155     

 



     Pag.  156   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  157     

 



     Pag.  158   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  159     

 



     Pag.  160   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  161     

 



     Pag.  162   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  163     

 



     Pag.  164   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  165     

 



     Pag.  166   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  167     

 



     Pag.  168   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  169     

 



     Pag.  170   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  171     

 



     Pag.  172   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  173     

 



     Pag.  174   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  175     

 



     Pag.  176   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  177     

 



     Pag.  178   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  179     

 



     Pag.  180   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  181     

 



     Pag.  182   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  183     

 



     Pag.  184   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  185     

 



     Pag.  186   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  187     

 



     Pag.  188   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  189     

 



     Pag.  190   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  191     

 



     Pag.  192   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  193     

 



     Pag.  194   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  195     

 



     Pag.  196   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  197     

 



     Pag.  198   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  199     

 



     Pag.  200   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  201     

 



     Pag.  202   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  203     

 



     Pag.  204   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  205     

 



     Pag.  206   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  207     

 



     Pag.  208   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  209     

 



     Pag.  210   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  211     

 



     Pag.  212   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  213     

 



     Pag.  214   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  215     

 



     Pag.  216   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  217     

 



     Pag.  218   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  219     

 



     Pag.  220   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  221     

 



     Pag.  222   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  223     

 



     Pag.  224   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  225     

 



     Pag.  226   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  227     

 



     Pag.  228   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  229     

 



     Pag.  230   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  231     

 



     Pag.  232   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  233     

 



     Pag.  234   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  235     

 



     Pag.  236   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  237     

 



     Pag.  238   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  239     

 



     Pag.  240   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  241     

 



     Pag.  242   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  243     

 



     Pag.  244   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  245     

 



     Pag.  246   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  247     

 



     Pag.  248   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  249     

 



     Pag.  250   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  251     

 



     Pag.  252   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  253     

 



     Pag.  254   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  255     

 



     Pag.  256   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  257     

 



     Pag.  258   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  259     

 



     Pag.  260   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  261     

 



     Pag.  262   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  263     

 



     Pag.  264   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  265     

 

 
 



     Pag.  266   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  267     

 



     Pag.  268   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  269     

 



     Pag.  270   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  271     

 



     Pag.  272   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  273     

 



     Pag.  274   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  275     

 



     Pag.  276   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  277     

 



     Pag.  278   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  279     

 



     Pag.  280   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  281     

 



     Pag.  282   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  283     

 



     Pag.  284   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  285     

 



     Pag.  286   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  287     

 



     Pag.  288   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  289     

 



     Pag.  290   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  291     

 



     Pag.  292   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  293     

 



     Pag.  294   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  295     

 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICHE, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E 
UNIVERSITÀ 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 
 

DETERMINAZIONE 27.05.2019, N. DPG015/245 

POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività IV.2.1: “Avviso Pubblico per la presentazione di progetti 
di investimento per la realizzazione ed installazione  di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività produttive - 
REG. (UE) n. 651/2014 - Artt. 38, 40 e 41”.  Esclusione delle istanze pervenute tramite Posta 
Elettronica successive al termine previsto all’art. 11,commi 1 e 2 del bando. 

 

 



     Pag.  296   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  297     

 

DETERMINAZIONE 10.06.2019, N. DPG015/262 

Determinazione n. 49/DPG015 del 08/02/2019 recante: POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 
IV.2.1: “Avviso Pubblico per la presentazione di progetti di investimento per la realizzazione ed 
installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili e per 
l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività produttive - REG. (UE) n. 651/2014 - 
Artt. 38, 40 e 41”. RETTIFICA errori materiali. 

 

 
 
 



     Pag.  298   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  299     

 

 
Segue Allegato 



     Pag.  300   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  301     

 

 
 



     Pag.  302   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

ATTI DELLO STATO 
 

SENTENZE 
 
 

CORTE COSTITUZIONALE 
 

Sentenza 17.04.2019, N. 157 
 

 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  303     

 

 
 



     Pag.  304   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Decreto n. DP - 251 del 15/12/2016 - Decreto di declassificazione e trasferimento al Comune di 

Francavilla al Mare della S.P. n. 002 Tricalle-Francavilla dal km. 10+831 delimitazione del 

Centro Abitato al km. 11+356 intersezione con la Strada Comunale Via Giulio Aristide 

Sartorio per una lunghezza dl 525 metri. 

 
 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  305     

 

COMUNE DI BELLANTE 
 

Delibera del Consiglio Comunale del 29.05.2019, n. 18. Piano Regolatore Generale – Variante 
puntuale l.tà Ripattoni. 

 



     Pag.  306   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

COMUNE DI CEPAGATTI 
 

Deliberazione di Giunta Comunale del 23.05.2019, n. 68. Approvazione del Piano 

Particolareggiato Capoluogo. 

 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  307     

 

COMUNE DI PENNE 
 

Avviso approvazione definitiva: Progetto per la realizzazione di un nuovo fabbricato da adibire 
ad OFFICINA MECCANICA"- in variante allo strumento urbanistico nel Comune di Penne. 

 

 
 



     Pag.  308   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

Decreto di esproprio 6 Giugno 2019 art. 23 D.P.R. 327/2001. 

 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  309     

 



     Pag.  310   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  311     

 

COMUNE DI PESCARA 
 

Estratto Ordinanza del 23.05.2019, n. 271. Deposito indennità definitiva di espropriazione sig. 

Filippone Mezzopreti Gomez Diego. Esecuzione Sentenza n. 2237/18 Corte di Appello di 

L’Aquila. Parco Archeologico e Naturalistico colle del Telegrafo.  

 



     Pag.  312   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

E-DISTRIBUZIONE  
 

Costruzione di un tratto di linea elettrica in media tensione a 20 Kv per rifacimento linea MT 
Lettomanoppello-Dorsale CVI nel Comune di Lettomanoppello. 

 
 

 



 
Anno XLIX – N. 26 Ordinario (03.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  313     

 

 

 

 

 

 

 



     Pag.  314   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 26 Ordinario (03.07.2019) 

 

  

 
 


